
Deliberazione n°56 del 31/12/2020 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 56 del 31/12/2020

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E NOMINA DELL’ORGANO DI 
REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIO.

L’anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Dicembre, alle ore 09:15, in videoconferenza 
mediante collegamento con la piattaforma Google Meet,si è riunito il Consiglio Comunale per 
deliberare sulle proposte all'Ordine del Giorno dietro invito diramato dal Presidente in data 
23/12/2020 Prot. n. 41367 in seduta pubblica.
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Signori:

FRANCONI MATTEO P PINI ELEONORA P
SALVADORI MARCO P PIRRI ANGELA P
MINUTI RICCARDO P BAGNOLI MATTEO P
PALETTA ALICE P STEFANELLI REBECCA P
DELLA BELLA FLORIANO P CRESPINA MICHELA A
CECCHI MARCO P PANDOLFI DOMENICO P
CAPPELLI SIMONE P VALLEGGI FRANCO P
PROSPERI ROSSELLA P TONCELLI FABIOLA P
MONTAGNANI EMILIO P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4°, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, n. 267, il Segretario GeneraleDott. Paola Maria La Franca.
Presiede Presidente del ConsiglioDott. Angela Pirri.
Assistono alla seduta senza diritto di voto gli Assessori: BELLI MATTIA, LUCA SONIA IOANA, 
PUCCINELLI ALESSANDRO, MORI FRANCESCO, COCILOVA CARLA
Ai fini della decisione il Consiglio ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta 
di deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 24/12/2020 dal Dirigente 
LA FRANCA PAOLA MARIA / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 28/12/2020 dal 
Dirigente CAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;

La  Presidente ha accertato il numero legale per poter deliberare validamente, designando a 
scrutatori i Signori: Pandolfi Domenico, Paletta Alice, Prosperi Rossella.



Deliberazione n°56 del 31/12/2020 Pag. 2/4

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

A questo punto abbandona la seduta consiliare il Consigliere Valleggi Franco pertanto i 
Consiglieri presenti risultano essere n.15;

Premesso che i membri dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune di 
Pontedera sono in scadenza al 31/12/2020;

Rilevata la necessità di individuare i nuovi membri del Collegio;
Ricordato che

• il D.M. 23/2012, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del d.l. 138/2011, convertito con 
legge  148/2011, disciplina le modalità per la nomina dei membri dell’Organo di Revisione 
degli enti locali;

• l’art. 57-ter del d.l. 124/2019, convertito con legge 157/2019, stabilisce espressamente che 
“in casi di composizione collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario previsti 
dalla legge in deroga al comma 25, i Consigli Comunali, provinciali e delle città 
metropolitane e le unioni di comuni, che esercitano in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali, eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell’organo di 
revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia tre 
formata ai sensi del regolamento di cui al D.M.I 23/2012, o comunque nella fascia di più 
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;

Preso atto che:
• il giorno 05/11/2020 alle ore 10,45, presso la Prefettura di Pisa in collegamento in video 

conferenza, alla presenza del Vice Prefetto dott. Ciro Silvestro e della dottoressa Federica 
Caponi, Dirigente del Servizio Finanziario e Vice Segretario Generale di questa 
Amministrazione, è avvenuta l’estrazione a sorte di n. 6 nominativi per la nomina di n. 2 
componenti dell'Organo di Revisione contabile del Comune di Pontedera per il triennio 
2021-2023, nel rispetto di quanto previsto dal citato d.m. 23/2012 e dall’art. 57-ter del d.l. 
124/2019, come meglio specificato nel verbale inviato dalla stessa Prefettura di Pisa, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

• i primi due nominativi estratti dall’elenco trasmesso dalla Prefettura risultano essere il dott. 
Corsini Luca e il dott. Trinci Sauro;

Verificato che tali due soggetti hanno dichiarato la propria disponibilità all’accettazione 
dell’incarico, presentando, tra l’altro, in data 23/12/2020 ns. prot. n. 41246 (Corsini Luca) e in data 
22/12/2020 ns. prot. n. 40923 (Trinci Sauro) unitamente all’accettazione dell’incarico, nel rispetto 
di quanto previsto negli artt. 236 e 238 D.lgs. 267/2000:

1) dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità e ai sensi 
degli artt. 235, 236 e 238 del Dlgs 267/2000, firmata digitalmente;

2) comunicazione conto corrente dedicato, ex lege 136/2010, firmata digitalmente;
3) C.V., aggiornato e firmato digitalmente.

Preso atto dell’elenco trasmesso dalla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Pisa, 
degli soggetti iscritti che possono essere scelti per la nomina a Presidente del Collegio, ai sensi di 
quanto previsto dal citato art. 57 ter del d.l.124/2019;

Rilevato che una volta eletto il Presidente dovrà essere richiesto al soggetto eletto formale 
accettazione dell’incarico e l’invio della documentazione obbligatoria prevista dal citato D.lgs. 
267/2000;
Ricordato che:

• l’articolo 235, comma 1, D.lgs. 267/2000, stabilisce che l’organo di revisione dura in carica 
tre anni e e alla scadenza può essere prorogato non più di quarantacinque giorni, nel rispetto 
di quanto previsto dalle norme relative alla proroga degli organi amministrativi, di cui agli 



Deliberazione n°56 del 31/12/2020 Pag. 3/4

artt. 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del d.l. 293/1994, convertito con legge 
444/1994;

• l’istituto della proroga è stato previsto dal Legislatore nell'interesse dell'Ente, la cui scelta 
di avvalersene rientra pertanto nella piena discrezionalità dello stesso, come chiarito anche 
dal Parere del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari interni e Territoriali, 
Finanza Locale del 22 settembre 2020;

Ritenuto necessario:
• al fine di poter completare l’intero procedimento di elezione e nomina dei nuovi membri 

del Collegio di Revisione, in merito all’esecutività della presente deliberazione, prevedere 
quanto disciplinato dall’articolo 124 del citato d.lgs. 267/2000;

• pertanto, prevedere per gli attuali membri del Collegio di Revisione, in scadenza al 
31/12/2020, la proroga fino alla data di esecutività della deliberazione del nuovo Collegio e 
comunque non oltre il 14 febbraio 2021;

Ricordato che il D.lgs. 267/2000 stabilisce che “il compenso base è determinato in 
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale” e 
viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;

Preso atto di quanto previsto dal D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 3 del 4 
gennaio 2019, concernente “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali”;

Ritenuto necessario determinare a favore dell’organo di revisione dell’ente i seguenti 
emolumenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 241 del Tuel e dal citato d.m. 21 dicembre 
2018:

• compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di Presidente del Collegio dei 
Revisori Contabili, un importo pari a € 15.300,00, al netto dell'IVA e degli altri oneri di 
legge;

• compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di componente del Collegio dei 
Revisori Contabili, un importo pari a € 10.200,00, al netto dell'IVA e degli altri oneri di 
legge;

• rimborso delle spese di viaggio per le sedute del Collegio, svolte in presenza presso la Sede 
del Comune, per un importo pari a 1/5 del costo a litro del carburante per i km 
effettivamente percorsi o del costo del biglietto dei mezzi pubblici utilizzati. Tale rimborso 
delle spese di viaggio potrà essere riconosciuto nel limiti massimo del 50% del compenso 
annuo attribuito, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 del citato d.m. 21 dicembre 2018;

La Presidente ricorda come si svolge la votazione segreta on line, come da istruzioni già diramate;

Effettuata l’operazione tecnica di invio della scheda, la Presidente avvia la votazione e poi la 
chiude alle ore 10,00.

La votazione segreta ha avuto luogo e la stessa è stata eseguita nel rispetto delle norme sopra 
indicate;

Chiusa la votazione è stata trasmessa la relativa documentazione elettronica ai Consiglieri 
scrutatori;
Effettuato lo spoglio si è accertato il seguente risultato della votazione:
Consiglieri presenti n. 15;       votanti n. 15;
Schede scrutinate n. 15; schede bianche n.1.

Voti riportati dai candidati:
Cognome e Nome Voti
Michelotti Alessandro     2
Bottaini Alessandro     2
Fazzi Luciano   10
Eletto: Fazzi Luciano



Deliberazione n°56 del 31/12/2020 Pag. 4/4

Visti:
-  D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
- il D.M. Interno 21 dicembre 2018;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli n. 15 resi in forma palese per appello nominale da n.15 consiglieri 
presenti e votanti;

A seguito di proclamazione della Presidente;

DELIBERA

1. Di eleggere quale Presidente dell’Organo di revisione economico-finanziario del 
Comune per il triennio 2021/2023 il Dott. Fazzi Luciano.
2. Di nominare i seguenti membri dell’Organo di revisione economico-finanziario del 
Comune per il triennio 2021/2023 i seguenti soggetti:
a) Fazzi Luciano, in qualità di Presidente;
b) Corsini Luca, in qualità di membro;
c) Trinci Sauro, in qualità di membro;

3. Di determinare a favore dei membri dell’organo di revisione dell’ente i seguenti 
emolumenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 241 del Tuel e dal citato D.M. 21 
dicembre 2018:
• compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di Presidente del Collegio 

dei Revisori Contabili, un importo pari a € 15.300,00, al netto dell'IVA e degli altri 
oneri di legge;

• compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di componente del Collegio 
dei Revisori Contabili, un importo pari a € 10.200,00, al netto dell'IVA e degli altri 
oneri di legge;

• rimborso delle spese di viaggio per le sedute del Collegio, svolte in presenza presso la 
Sede del Comune, per un importo pari a 1/5 del costo a litro del carburante per i km 
effettivamente percorsi o del costo del biglietto dei mezzi pubblici utilizzati. Tale 
rimborso delle spese di viaggio potrà essere riconosciuto nel limiti massimo del 50% 
del compenso annuo attribuito, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 del citato d.m. 
21 dicembre 2018.

4. Di prorogare gli attuali membri del Collegio di Revisione, in scadenza al 31/12/2020, fino 
alla data di esecutività della presente deliberazione di elezione e nomina del nuovo Collegio e 
comunque non oltre il 14 febbraio 2021.

5. Di incaricare il Dirigente del 3° Settore di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 
giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, i nominativi dei componenti il Collegio 
dei revisori, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Angela Pirri / ArubaPEC S.p.A. Dott. Paola Maria La Franca/ ArubaPEC S.p.A.


